utrosque pedes non habuerunt a posterioribus corporis neque⁸⁴⁵⁶ ab occulto coxarum, propterea quod sunt ibi⁸⁴⁵⁷ musculi multi⁸⁴⁵⁸ –in⁸⁴⁵⁹ alio: ossa multa⁸⁴⁶⁰⁸⁴⁶¹⁸⁴⁶²– et venae⁸⁴⁶³ factum fuit ut pars⁸⁴⁶⁴ nervorum qui sunt proprii musculorum qui sunt⁸⁴⁶⁵ in pedibus curreret⁸⁴⁶⁶ et penetraret in foramine –vel⁸⁴⁶⁷ via⁸⁴⁶⁸ quod ad testiculos descendit donec ad musculos vadat femoris et descendat⁸⁴⁶⁹ ad musculos⁸⁴⁷⁰ poplitis⁸⁴⁷¹.

[I.I.5.c.6.] Capitulum sextum de anatomia nervorum nuchae⁸⁴⁷² *alhauiu*⁸⁴⁷³ et *alhosos*⁸⁴⁷⁴

Primum par ex *alhauiu*⁸⁴⁷⁵ miscetur⁸⁴⁷⁶ cum nervis [Z 21vb] *alchatin*⁸⁴⁷⁷ [V 18ra] sicut diximus. Alia vero paria⁸⁴⁷⁸ et impar⁸⁴⁷⁹ quod ab extremo⁸⁴⁸⁰ oritur *alhosos*⁸⁴⁸¹ in musculis sparguntur⁸⁴⁸² ficteris, et⁸⁴⁸³ ipsius virgae, et in musculo vesicae, et matricis, et in panniculis ventris, et in partibus domesticis⁸⁴⁸⁴ interioribus ossis femoris et in musculis qui nascuntur ab osse ex *alhauiu*⁸⁴⁸⁵.

[I.I.5.d.] <Summa quarta>

[I.I.5.d.1.] Capitulum⁸⁴⁸⁶ primum, summae quartae, doctrinae quintae, et⁸⁴⁸⁷ est⁸⁴⁸⁸ sermo de forma⁸⁴⁸⁹ arteriarum⁸⁴⁹⁰

Venae pulsatiles sunt arteriae quae creatae fuerunt praeter [B 31ra] unam⁸⁴⁹¹ earum duas habentes tunicas, quarum durior est occulta quoniam ipsa est illa quae pulsationi obviat⁸⁴⁹² et forti motui substantiae⁸⁴⁹³ spiritus quae⁸⁴⁹⁴ celari⁸⁴⁹⁵ voluit et ipsius receptaculum custodiendum et⁸⁴⁹⁶ corroborandum fuit. Arteriarum autem origo est a sinistro⁸⁴⁹⁷ ventriculo⁸⁴⁹⁸ duorum ventriculorum cordis quoniam⁸⁴⁹⁹ dexter eorum hepatis est⁸⁵⁰⁰ propinquior. Quapropter oportuit ut ipse poneretur occupatus in adtrahendo nutrimentum⁸⁵⁰¹ et exercendo⁸⁵⁰² ipsum. [A 15ra]

[I.I.5.d.2.] Capitulum secundum de anatomia arteriae⁸⁵⁰³ venalis⁸⁵⁰⁴

Quod in primis a sinistro oritur⁸⁵⁰⁵ ventriculo, duae sunt arteriae. Una ad pulmonem vadit et in ipso⁸⁵⁰⁶ partitur, propterea ut aer adtrahatur et sanguis qui pulmonem nutrit a corde deferatur⁸⁵⁰⁷ quia⁸⁵⁰⁸ transitus nutrimenti pul[Y 15va]monis est ad cor et a corde vadit ad pulmonem. Et huius quidem partis⁸⁵⁰⁹ origo est ex partium⁸⁵¹⁰ cordis subtiliore et ubi⁸⁵¹¹ venae ad ipsum penetrant quae est unam habens tunicam ab omnibus aliis arteriis⁸⁵¹² diversa. Et propter hoc vocant ipsam arteriam venalem. Ex una autem creata fuit⁸⁵¹³ tunica ut⁸⁵¹⁴ sit⁸⁵¹⁵ mollior⁸⁵¹⁶, et levior et ad dilatandum, et constringendum magis oboediens et ad resudationem eius faciendam quod ab ea ad⁸⁵¹⁷ [L 17rb] pulmonem resudat ex sanguine subtili⁸⁵¹⁸ vaporoso qui substantiae pulmonis⁸⁵¹⁹ est magis conveniens⁸⁵²⁰ sit apta, scilicet⁸⁵²¹ qui complemento digestionis in corde iam propinquus fuit. Et neque⁸⁵²² est ei⁸⁵²³ necessaria superfluitas digestionis sicut ea⁸⁵²⁴ indiget⁸⁵²⁵ sanguis⁸⁵²⁶ qui in vena⁸⁵²⁷ currit ventrem –in⁸⁵²⁸ alio: maiorem ventrem⁸⁵²⁹– habente⁸⁵³⁰, quam modo nominabimus, et proprie, quoniam eius⁸⁵³¹ locus⁸⁵³² est iuxta cor et vadit ad ipsum –id est⁸⁵³³ pulmonem⁸⁵³⁴– eius⁸⁵³⁵ virtus calida facile digerens et etiam quia membrum in quo pulsatur [P 19ra] est rarum⁸⁵³⁶ et non timetur cum pulsaverit in illo raro et percusserit quod ipsius durities ei⁸⁵³⁷ noceat, et [M 14vb] propter hoc in corpore ipsius non tantum grossitiei⁸⁵³⁸ fuit necessarium quanto⁸⁵³⁹ aliae⁸⁵⁴⁰ indigere⁸⁵⁴¹ arteriae quae sunt membris duris vicinae. Vena autem arterialis quam dicam licet pulmoni sit⁸⁵⁴² vicina⁸⁵⁴³ non tamen ei vicinatur nisi ipsius postremum a parte dorsi –alio: tamen ipsius postremum est a parte dorsi⁸⁵⁴⁴–.

Et haec arteria venalis in antecedente pulmonis parte⁸⁵⁴⁵ spargitur et in ipso submergitur quae iam quidem⁸⁵⁴⁶ in⁸⁵⁴⁷ partes et ramos divisa est. Sed cum inter duas huius ar[B 31rb]teriae necessitates⁸⁵⁴⁸ comparatum⁸⁵⁴⁹ fuerit quae attenduntur⁸⁵⁵⁰ secundum firmitudinem et lenitatem quae facit ei⁸⁵⁵¹ dilatationem facilem⁸⁵⁵², et constrictionem et resudationem eius⁸⁵⁵³ quod ab ea resudat⁸⁵⁵⁴, invenietur⁸⁵⁵⁵ quod levitas magis est⁸⁵⁵⁶ ei⁸⁵⁵⁷⁸⁵⁵⁸ necessaria quam spissitudo et⁸⁵⁵⁹ firmitudo.

Alia autem arteria quae est maior⁸⁵⁶⁰ et quam Aristoteles vocat⁸⁵⁶¹ *orithi*⁸⁵⁶² in primis⁸⁵⁶³ cum ex corde oritur duos transmittit ramos, ex quibus maior in circuitu cordis⁸⁵⁶⁴ revolvitur⁸⁵⁶⁵⁸⁵⁶⁶ et in suis convertitur partibus. Et minor revolvitur⁸⁵⁶⁷ et in ventriculo spargitur dextero. Quod autem post hos duos remanet ramos cum separatur⁸⁵⁶⁸ in duas dividitur partes. Una pars est maior et ad⁸⁵⁶⁹ descendendum est⁸⁵⁷⁰ apta et altera est [Z 22ra] minor et est apta⁸⁵⁷¹ ad ascendendum⁸⁵⁷². Et quae est⁸⁵⁷³ ad descendendum⁸⁵⁷⁴ apta⁸⁵⁷⁵ fuit creata in quantitate sui super aliam⁸⁵⁷⁶ addens, quoniam ad membra tendit quae⁸⁵⁷⁷⁸⁵⁷⁸ [V 18rb] numero sunt plura et⁸⁵⁷⁹ quantitate maiora. Et haec quidem sunt membra quae sub corde sunt posita.

Super *orithi*⁸⁵⁸⁰ autem⁸⁵⁸¹⁸⁵⁸² essentiam –in⁸⁵⁸³ alio: egressionem⁸⁵⁸⁴⁸⁵⁸⁵ – tres duri⁸⁵⁸⁶ consistunt⁸⁵⁸⁷ panniculi ab anterioribus ad exteriora. Si enim⁸⁵⁸⁸ unus⁸⁵⁸⁹ aut duo fuissent, non praeberent iuvamentum quod in eis quaeritur neque⁸⁵⁹⁰ ipsius⁸⁵⁹¹ quantitatem aut ipsorum quantitates magnificando⁸⁵⁹² et fieret motus propter ipsos difficilis⁸⁵⁹³. Quod si essent quattuor, fierent⁸⁵⁹⁴ valde parvi et destrueretur⁸⁵⁹⁵ iuvamentum⁸⁵⁹⁶ eorum. Et si in suis⁸⁵⁹⁷ quantitibus magni⁸⁵⁹⁸ fierent⁸⁵⁹⁹, viam coangustarent.

Venalis autem⁸⁶⁰⁰ arteria duos habet panniculos ad interiora⁸⁶⁰¹ declinantes⁸⁶⁰² –in⁸⁶⁰³ alio: redeuntes⁸⁶⁰⁴ vel respicientes⁸⁶⁰⁵⁸⁶⁰⁶⁸⁶⁰⁷–. Et duo quidem suffecerunt⁸⁶⁰⁸ quia non⁸⁶⁰⁹ est tantum ibi⁸⁶¹⁰ necessitatis⁸⁶¹¹ benefaciendi formam quantum est hic⁸⁶¹². In subtiliando vero est ibi plus⁸⁶¹³ necessitatis, ideo ut fumosum expellere vaporem sit⁸⁶¹⁴ facile et sanguinem⁸⁶¹⁵ ad pulmonem euntem in parte *orithi*⁸⁶¹⁶ quae ex⁸⁶¹⁷ duabus⁸⁶¹⁸ partibus est ascendens.

[I.I.5.d.3.] Capitulum tertium de anatomia arteriae⁸⁶¹⁹ *orithi*⁸⁶²⁰ ascendentis⁸⁶²¹

Pars autem quae ex duabus *orithi*⁸⁶²² partibus est ascendens⁸⁶²³ in duas⁸⁶²⁴ dividitur partes, quarum maior ad partem *lebriati*⁸⁶²⁵ ascendendo tendit. Deinde ad partem transversatur dexteram donec ad carnem⁸⁶²⁶ laxam moro similem⁸⁶²⁷ –vel moralem⁸⁶²⁸– pervenit quae est ibi et⁸⁶²⁹ in tres dividitur partes quarum duae sunt⁸⁶³⁰⁸⁶³¹ arteriae quae a⁸⁶³² *subeteni*⁸⁶³³ vocantur, et a dextera et a sinistra⁸⁶³⁴ cum duabus ascendunt⁸⁶³⁵ *guidegis* profundis, [B 31va] quas postea nominabimus, et in dividendo cum eis adsociantur⁸⁶³⁶, sicut post referemus. Pars autem tertia in thorace spargitur, et in⁸⁶³⁷ costis primis⁸⁶³⁸, et in sex spondylibus colli superioribus et in partibus furculae donec ad⁸⁶³⁹ caput⁸⁶⁴⁰ pervenit spatulae⁸⁶⁴¹. Postea exinde⁸⁶⁴² ad manuum pertransit⁸⁶⁴³ membra. Pars vero minor ex partibus *orithi*⁸⁶⁴⁴ ascendens ad partem ascellae vadit et dividitur sicut pars tertia maioris partis.

[I.I.5.d.4.] Capitulum quartum de anatomia duarum arteriarum quae *subeteni*⁸⁶⁴⁵ vocantur⁸⁶⁴⁶

Unaquaeque⁸⁶⁴⁷ duarum arteriarum quae *subeteni*⁸⁶⁴⁸ vocantur cum⁸⁶⁴⁹ ad collum perveniunt in duas separatur⁸⁶⁵⁰ partes: partem anteriorem et partem posteriorem. Anterior vero pars in duas sequestratur partes: partem occultam quae ad linguam tendit et ad musculos occultos qui sunt ex musculis mandibulae inferioris et partem quae manifestatur –vel apparet⁸⁶⁵¹– et ascendit ad illud quod est coram⁸⁶⁵² duabus auribus ad musculos temporum et pertransit⁸⁶⁵³ eos postquam in eis⁸⁶⁵⁴ multos⁸⁶⁵⁵ relinquit⁸⁶⁵⁶ ramos, et ad capitis cacumen tendit⁸⁶⁵⁷ [Y 15vb] et obviant sibi dexterae earum extremitates cum extremitatibus sinistrae.

Pars autem posterior [L 17va] in duas dividitur partes, quarum minor plus ad posteriora elevatur [A 15rb] et in⁸⁶⁵⁸ musculis – in alio⁸⁶⁵⁹: continentibus capitis iuncturam ad modum foliorum dividitur cum nervo tendente⁸⁶⁶⁰ ad⁸⁶⁶¹ basim postremi cerebri⁸⁶⁶²– qui capitis sunt⁸⁶⁶³ continentes iuncturam spargitur⁸⁶⁶⁴, ex qua etiam est quod ad⁸⁶⁶⁵ basim postremi cerebri⁸⁶⁶⁶ tendit⁸⁶⁶⁷ in foramen ingrediens magnum⁸⁶⁶⁸ quod est apud⁸⁶⁶⁹ *derz*⁸⁶⁷⁰ laudam⁸⁶⁷¹. Maior autem coram⁸⁶⁷² hoc foramine in foramine⁸⁶⁷³ petroso ad rete ingreditur⁸⁶⁷⁴, [M 15ra] immo –in⁸⁶⁷⁵ alio: et⁸⁶⁷⁶ textitur apud rete⁸⁶⁷⁷– rete ex ea textitur, scilicet⁸⁶⁷⁸ ex venis, in venis⁸⁶⁷⁹ et tunicis super tunicas, et rugis super rugas, ita ut nemo ex eis unam solam adprehendere⁸⁶⁸⁰ possit nisi cum alia continuam⁸⁶⁸¹ et [Z 22rb] cum ea ligatam⁸⁶⁸², sicut⁸⁶⁸³ rete⁸⁶⁸⁴, et spargitur ad anteriora, et posteriora, et ad dexteram⁸⁶⁸⁵ et ad sinistram⁸⁶⁸⁶ et vadit per totum rete⁸⁶⁸⁷ –vel⁸⁶⁸⁸ complet totum rete⁸⁶⁸⁹–. Deinde agregatur⁸⁶⁹⁰ ex⁸⁶⁹¹ ea par⁸⁶⁹² sicut erat ante, et foratur⁸⁶⁹³ ei⁸⁶⁹⁴ panniculus, et ascendit ad cerebrum et spargitur in⁸⁶⁹⁵ ipso in⁸⁶⁹⁶ panniculo subtili. Postea interius in⁸⁶⁹⁷ cerebro⁸⁶⁹⁸ [V 18va] in suis ventriculis et in⁸⁶⁹⁹ *siphac* ventriculorum ipsius et ramorum suorum orificia sibi obviant illa⁸⁷⁰⁰ quae ibi ascenderunt⁸⁷⁰¹, quemadmodum ramorum [B 31vb] venarum orificia non pulsatilium⁸⁷⁰² quae⁸⁷⁰³ descenderunt⁸⁷⁰⁴. Non autem⁸⁷⁰⁵ facta fuerunt ista ascendentia et illa descendentia, nisi propterea quod illa sunt rigantia⁸⁷⁰⁶ et fundentia sanguinem, quoniam melior ex sitibus⁸⁷⁰⁷ suorum⁸⁷⁰⁸ vasorum rigantium est ut⁸⁷⁰⁹ eorum extremitates sint capita ad inferiora habentes, sed ista iuvamentum praestant in dando spiritum. Et spiritus quidem est subtilis ad superiora mobilis. Et neque⁸⁷¹⁰ est⁸⁷¹¹ necesse suorum vasorum capita ad inferiora reducere donec fundant, immo si hoc fieret, multa inde proveniret⁸⁷¹²⁸⁷¹³ effusio sanguinis qui ei adsociatur et difficultas motus spiritus in eis⁸⁷¹⁴, quoniam ipsius⁸⁷¹⁵ motus ad superiora est facilior⁸⁷¹⁶, et propter illud quod in spiritu existit ex motu et⁸⁷¹⁷ subtilitate sufficit in eo quod ex ipso ad cerebrum vadit illud quod est necesse et⁸⁷¹⁸ ut calefaciat⁸⁷¹⁹ ipsum. Et sub⁸⁷²⁰ cerebro quidem⁸⁷²¹ non fuit expansum rete nisi ut redeundo⁸⁷²² incedat sanguis qui est in arteria⁸⁷²³, et spiritus qui in ea existit et⁸⁷²⁴ complexioni⁸⁷²⁵ cerebri post digestionem similetur et deinde secundum ordinem ad cerebrum vadat⁸⁷²⁶. Et rete⁸⁷²⁷ quidem⁸⁷²⁸ inter os⁸⁷²⁹ et panniculum durum est positum⁸⁷³⁰.

[I.I.5.d.5.] Capitulum quintum⁸⁷³¹ de anatomia partis *orithi*⁸⁷³² descendentis

Pars autem *orithi*⁸⁷³³ descendens primum secundum rectitudinem incedit donec super quintam⁸⁷³⁴ innititur⁸⁷³⁵ spondylem cuius situs capitis⁸⁷³⁶ cordis⁸⁷³⁷ situi⁸⁷³⁸ est⁸⁷³⁹ oppositus. Et ibi quidem est pulmo sicut accubitatio et sustentamentum ipsi, ad hoc ut inter ipsum et ossa dorsi separationem faciat. *Meri* quoque cum ad hunc pervenit locum ab eo ad dexteram declinat et non secundum rectitudinem transit⁸⁷⁴⁰. Deinde cum panniculis adpensus⁸⁷⁴¹ incedit, cum ad diaphragma pervenit ne ipsum coangustet. Et haec quidem arteria⁸⁷⁴² descendens cum ad spondylem quintam pervenit ad inferiora trahitur extendendo⁸⁷⁴³ se supra⁸⁷⁴⁴ dorsum donec ad os pervenit quod est ex *alha*[P 19rb]*uiuz*⁸⁷⁴⁵. Et cum⁸⁷⁴⁶ est in pectoris⁸⁷⁴⁷ rectitudine⁸⁷⁴⁸ et transit⁸⁷⁴⁹ inde, dimittit ibi⁸⁷⁵⁰ ramum subtilem⁸⁷⁵¹ parvum et dispergitur in –vase⁸⁷⁵²– receptaculo pulmonis quod est ex pectore⁸⁷⁵³⁸⁷⁵⁴ et perveniunt⁸⁷⁵⁵ ipsius extrema ad cannam pulmonis –id est tracheam arteriam⁸⁷⁵⁶–. Et ipsa quidem non [B 32ra] cessat dimittendo in omnibus spondylibus per quas vadit ramum⁸⁷⁵⁷⁸⁷⁵⁸ qui⁸⁷⁵⁹ inter costas et nucham incedit⁸⁷⁶⁰. Cumque⁸⁷⁶¹ pertransit pectus ex ea duae⁸⁷⁶² dividuntur arteriae quae ad diaphragma perveniunt. Et in ipso a dextera⁸⁷⁶³ sparguntur et sinistra⁸⁷⁶⁴. Deinde dimittit arteriam cuius⁸⁷⁶⁵ rami in stomacho, et hepate et splene sparguntur. Et ipsius⁸⁷⁶⁶ rami ab hepate egrediuntur et ad vesicam vadunt⁸⁷⁶⁷. Et postea oritur arteria quae ad *gedegui*⁸⁷⁶⁸ –id est vias⁸⁷⁶⁹⁸⁷⁷⁰ sive canales⁸⁷⁷¹– quae sunt in circuitu minorum⁸⁷⁷² intestinorum et colon⁸⁷⁷³ –hic⁸⁷⁷⁴ colon vocat⁸⁷⁷⁵ intestinum quod est post⁸⁷⁷⁶ orbem⁸⁷⁷⁷⁸⁷⁷⁸– vadit.

Deinde post hos⁸⁷⁷⁹ tres ab ea separantur⁸⁷⁸⁰ rami quorum minor reni⁸⁷⁸¹ sinistro⁸⁷⁸² proprius⁸⁷⁸³ est⁸⁷⁸⁴, in ipsius spargitur fasciis et in corporibus quae ipsum circumdant⁸⁷⁸⁵ et eis⁸⁷⁸⁶ iuvamentum⁸⁷⁸⁷ praebet dando eis vitam⁸⁷⁸⁸. Alii autem duo ad duos vadunt⁸⁷⁸⁹ renes, ideo ut cum eis ren⁸⁷⁹⁰ sanguinis⁸⁷⁹¹ aquositatem trahat⁸⁷⁹², quoniam multotiens a stomacho et intestinis sanguinem

trahunt [Z 22va] non purum. Postea duae separantur arteriae quae ad testiculos vadunt, sed quae ex eis ad testiculum pervenit⁸⁷⁹³ sinistrum ei⁸⁷⁹⁴ semper associatur, quae –in alio: portio⁸⁷⁹⁵– ad renem⁸⁷⁹⁶ pervenit sinistrum⁸⁷⁹⁷⁸⁷⁹⁸, immo forsitan est cum non [L 17vb] est illud quod ad⁸⁷⁹⁹ si[V 18vb]nsitrum pervenit testiculum, nisi tantum ex rene sinistro. Et eius quidem quae⁸⁸⁰⁰ ad dexterum pervenit testiculum origo semper est⁸⁸⁰¹ ex maiori⁸⁸⁰² arteria⁸⁸⁰³ et raro contingit⁸⁸⁰⁴ ut cum [M 15rb] aliquo eius quae⁸⁸⁰⁵⁸⁸⁰⁶ ad dexterum⁸⁸⁰⁷ pervenit renem associetur⁸⁸⁰⁸. Postea ab hac⁸⁸⁰⁹ maiore arteria duae separantur arteriae quae in viis –vel canalibus⁸⁸¹⁰– venarum sparguntur quae in circuitu recti⁸⁸¹¹ sunt intestini⁸⁸¹² [Y 16ra] et rami qui in nucha sparguntur⁸⁸¹³, et in foramina⁸⁸¹⁴ spondylium ingrediuntur et venae quae ad duo⁸⁸¹⁵⁸⁸¹⁶ vadunt ilia⁸⁸¹⁷ et aliae⁸⁸¹⁸ quae ad testiculos vadunt⁸⁸¹⁹. Ex istius⁸⁸²⁰ autem summa par egreditur parvum quod ad vulvam vadit, praeter illud quod nominabimus postea. Et illud est in viris ac mulieribus et miscentur cum eis venae non pulsatiles.

Postea haec maior⁸⁸²¹ arteria cum ad finem pervenit spondylium dividitur cum vena non⁸⁸²² pulsatili⁸⁸²³ quae sibi associatur, sicut dicemus in duas⁸⁸²⁴ partes secundum similitudinem laudae in scriptura Graeca hoc modo ‘Λ’⁸⁸²⁵. Una pars earum⁸⁸²⁶ dexteratur⁸⁸²⁷ et altera sinistra[B 32rb]tur⁸⁸²⁸, quarum unaquaeque super os *alhauiz*⁸⁸²⁹ equitat vadens ad coxas. Verumtamen antequam ad coxas perveniat⁸⁸³⁰ unaquaeque ipsarum venam dimittit quae ad vesicam tendit et⁸⁸³¹ ad sumen –id est surram⁸⁸³²– et⁸⁸³³ sibi apud sumen⁸⁸³⁴⁸⁸³⁵ –in⁸⁸³⁶ loco pectinis⁸⁸³⁷⁸⁸³⁸– obviant et in non natis⁸⁸³⁹ –id est embryonibus⁸⁸⁴⁰– manifestae apparent, sed incompletis ipsarum extrema iam siccata fuerunt et radices remansere⁸⁸⁴¹ earum. Et ab ipsis quidem [A 15va] dividuntur rami, qui in musculis sparguntur⁸⁸⁴², qui super os⁸⁸⁴³ *alhauiz*⁸⁸⁴⁴ sunt positi. Et illud quod ex eis ad vesicam pervenit in ea partitur cuius extrema perveniunt ad virgam et ipsius residuum in mulieribus vadit ad matricem – in⁸⁸⁴⁵ alio: ad vulvam⁸⁸⁴⁶– et est par parvum⁸⁸⁴⁷.

Duae vero ad pedes descendentes in coxis in⁸⁸⁴⁸ duos⁸⁸⁴⁹ dividuntur ramos magnos, scilicet⁸⁸⁵⁰ silvestrem⁸⁸⁵¹ et domesticum. Et in silvestri etiam est⁸⁸⁵² declinatio ad domesticum et ramos in musculis⁸⁸⁵³ qui sunt ibi positi dimittit. Postea descendit et declinat ex eo ad anteriora ramus magnus⁸⁸⁵⁴ inter pollicem, et indicem et quod remansit occultatur. Et ipsae quidem in plurimo partium pedis penetrant tensae⁸⁸⁵⁵ sub ramis venarum non pulsatilium quas postea⁸⁸⁵⁶ nominabimus.

Ex hiis⁸⁸⁵⁷ autem pulsatilibus sunt⁸⁸⁵⁸ quae non pulsatilibus⁸⁸⁵⁹ non associantur, sicut⁸⁸⁶⁰ duae quae ab hepate ad sumen⁸⁸⁶¹ –id est surram⁸⁸⁶²– in corporibus non natorum⁸⁸⁶³⁸⁸⁶⁴ perveniunt.

Et ramus pulsatilis⁸⁸⁶⁵ non⁸⁸⁶⁶ pulsatili similis⁸⁸⁶⁷ et pulsatilis quae ad spondylem penetrat quintam, et ascendens ad *laleblam*⁸⁸⁶⁸ –*leebecni*⁸⁸⁶⁹– et declinans ad ascellam et duae *subeteni*⁸⁸⁷⁰ cum⁸⁸⁷¹ sparguntur⁸⁸⁷² in reti, et in secundina et illa quae pervenit ad diaphragma, et illa quae ad hepar cum suis penetrat ramis, et illa quae ad stomachum, et hepar, et splenem et intestina venit⁸⁸⁷³, et illae quae de *mirach* ventris descendunt⁸⁸⁷⁴ et venae quae sunt in osse ex⁸⁸⁷⁵ *alhauiz*⁸⁸⁷⁶ solummodo. Cumque arteria venae associatur non⁸⁸⁷⁷ pulsatili super dorsum⁸⁸⁷⁸ equitat arteria⁸⁸⁷⁹ super venam non⁸⁸⁸⁰ pulsatilem, propterea ut ignobilius amborum⁸⁸⁸¹ sit deferens⁸⁸⁸² nobilius⁸⁸⁸³. In membris autem⁸⁸⁸⁴ manifestis arteria sub vena non pulsatili⁸⁸⁸⁵ submergitur, ideo ut sit magis cooperta et magis tecta et sit vena non pulsatilis, sicut [B 32va] clypeus ei. Arteriae autem non fuerunt venis associatae, nisi propter⁸⁸⁸⁶ duas res. Una est ut venae panniculis ligentur⁸⁸⁸⁷ qui sunt cooperientes arterias⁸⁸⁸⁸ et quiescant venae⁸⁸⁸⁹ in villis⁸⁸⁹⁰ membrorum inter quae vadunt. Et altera est ut unaquaeque illarum alteram inbibat. [Z 22vb] Completus est sermo de arteriis⁸⁸⁹¹.

[I.I.5.e.] Summa⁸⁸⁹² quinta⁸⁸⁹³ de venis quae⁸⁸⁹⁴ quinque continet capitula⁸⁸⁹⁵

[I.I.5.e.1.] Capitulum primum, summae quintae, doctrinae quintae⁸⁸⁹⁶, quod⁸⁸⁹⁷⁸⁸⁹⁸ est de modo⁸⁸⁹⁹ venarum non⁸⁹⁰⁰ pulsatiliu[m]⁸⁹⁰¹ [V 19ra]

Omniu[m] autem venaru[m] quietaru[m] origo est ab hepate⁸⁹⁰² et quod in primis ab hepate oritur⁸⁹⁰³ sunt duae venae. Una a parte ipsius concava oritur, cuius maius est iuvamentu[m]⁸⁹⁰⁴ in adtrahendo⁸⁹⁰⁵ ad hepar nutrimentu[m]⁸⁹⁰⁶ et vocatur porta. Et altera oritur a parte eius gibbosa, cuius est iuvamentu[m] nutrimentu[m] ab hepate⁸⁹⁰⁷ membris deferre et vocatur ventrem habens.

[I.I.5.e.2.] Capitulum secundum de anatomia venae⁸⁹⁰⁸ quae vocatur⁸⁹⁰⁹ porta⁸⁹¹⁰

Incipiemus venae⁸⁹¹¹ quae porta vocatur anatomiam⁸⁹¹². Et dicemus quod portae extremitas quae in hepatis submergitur⁸⁹¹³ ventriculis in primis in quinque dividitur partes et ramos a se emittit⁸⁹¹⁴ donec ad gibbosas hepatis pervenit extremitates, ex quibus una vena⁸⁹¹⁵ ad fel tendit. Et isti quidem rami sunt sicut arboris⁸⁹¹⁶ radices⁸⁹¹⁷ [L 18ra] quae ad fundu[m]⁸⁹¹⁸ originis ipsaru[m] vadunt. Extremitas vero quae eius concavitatem sequitur cum ab hepate egreditur in octo dividitur partes, quaru[m] duae sunt parvae et sex sunt⁸⁹¹⁹ maiores. Et una quidem ex duabus minoribus cum⁸⁹²⁰ parte intestini continuatur, quod duodenum vocatur, ad hoc ut ab eo⁸⁹²¹ nutrimentu[m] adtrahat et ab ea⁸⁹²² etiam iam divisi [M 15va] fuerunt rami qui separati fuerunt in corpore quod vocatur⁸⁹²³ *encharas*⁸⁹²⁴. Et pars secunda in inferioribus dividitur stomachi et apud portanarium⁸⁹²⁵ quod est⁸⁹²⁶ os stomachi inferius, ideo ut nutrimentu[m] trahat⁸⁹²⁷⁸⁹²⁸.

Una autem sex remanentiu[m]⁸⁹²⁹ ad partem stomachi latam⁸⁹³⁰ tendit⁸⁹³¹ ad ipsius superficiem manifestam⁸⁹³² nutriendum. Occultum namque⁸⁹³³ stomachi primum nutrimentu[m] –vel⁸⁹³⁴ cibum⁸⁹³⁵– quod est in ipso tangit et ex eo per tactu[m]⁸⁹³⁶ nutritur. Et pars secunda ad partem⁸⁹³⁷ pervenit⁸⁹³⁸ splenis, ad splenem nutriendum **aqua antequam ad splenem nutriendum**⁸⁹³⁹ [B 32vb] perveniat⁸⁹⁴⁰ separantur⁸⁹⁴¹ rami qui⁸⁹⁴² corpus quod *encharas*⁸⁹⁴³ vocatur ex clariori⁸⁹⁴⁴ eius parte⁸⁹⁴⁵ quod in ipso penetrat ad splenem⁸⁹⁴⁶ nutriunt⁸⁹⁴⁷. Deinde pervenit ad splenem et ex ipsa cum eo⁸⁹⁴⁸ continua⁸⁹⁴⁹ revertitur ramus magnus qui in latus stomachi sinistru[m] ad ipsum nutriendum partitur. Et cum illud quod ex [Y 16rb] ipsa penetrat in splene⁸⁹⁵⁰ in medio ponitur, ascendit ex ea⁸⁹⁵¹ pars et descendit ex ea pars⁸⁹⁵². Et ex ascendente quidem spargitur⁸⁹⁵³ ramus in medietate⁸⁹⁵⁴ stomachi supe[r]⁸⁹⁵⁵ [P 19va]riore ad nutriendum ipsam⁸⁹⁵⁶. Et altera pars⁸⁹⁵⁷ in splene⁸⁹⁵⁸ ad ipsum nutriendum⁸⁹⁵⁹. Et pars altera⁸⁹⁶⁰ egreditur donec ad stomachi pervenit gibbositatem, deinde in duas partitur⁸⁹⁶¹ partes. Una pars in manifesto sinistri stomachi spargitur et altera ad os stomachi submergitur⁸⁹⁶² ad superfluitatem ponticam acetosam⁸⁹⁶³ cholerae nigrae ibi proiciendam quae cum superfluitatibus egreditur, et os stomachi titillicat⁸⁹⁶⁴ –iectigat–⁸⁹⁶⁵⁸⁹⁶⁶ titillatione⁸⁹⁶⁷ –iectigatione–⁸⁹⁶⁸ desideriu[m] excitante, et ipsam⁸⁹⁶⁹ iam ante⁸⁹⁷⁰ nominavimus.

Pars⁸⁹⁷¹ vero⁸⁹⁷² ex ea descendens in duas etiam dividitur partes, unius⁸⁹⁷³ quaru[m] rami⁸⁹⁷⁴ in⁸⁹⁷⁵ inferiore splenis medietate⁸⁹⁷⁶ dividuntur⁸⁹⁷⁷ ad ipsum nutriendum et altera ad reticulu[m] vadit et in ipso⁸⁹⁷⁸ spargitur [A 15vb] ad ipsum nutriendum⁸⁹⁷⁹⁸⁹⁸⁰. Et pars tertia ex sex primis ad latus vadit sinistru[m] et in omnibus viis –vel⁸⁹⁸¹ canalibus⁸⁹⁸²– venaru[m] quae in circuitu recti consistunt intestini spargitur ad sugendu[m]⁸⁹⁸³ illud quod ex reliquiis nutrimenti⁸⁹⁸⁴ est in⁸⁹⁸⁵ stercore. Et pars quarta ex sex ad modu[m] capilloru[m]⁸⁹⁸⁶ separatur, ex quibus sunt qui⁸⁹⁸⁷ in medio –alio⁸⁹⁸⁸: in manifesto⁸⁹⁸⁹– dexteri gibbositatis⁸⁹⁹⁰ stomachi oppositi⁸⁹⁹¹ parti quae in sinistro⁸⁹⁹² a parte splenis ad eum venit⁸⁹⁹³ sparguntur. [Z 23ra] Et ex eis sunt qui a⁸⁹⁹⁴ dextera reticuli parte vadunt et in ipso sparguntur⁸⁹⁹⁵ oppositi parti⁸⁹⁹⁶ quae ad ipsum a parte sinistra venit ex ra[⁸⁹⁹⁷ [V 19rb]mis venae spleneticae. Quinta vero ex sex in⁸⁹⁹⁷ *gedeguili*⁸⁹⁹⁸ spargitur⁸⁹⁹⁹ qui sunt in circuitu⁹⁰⁰⁰ intestini colon ad nutrimentu[m] ex eo

sumendum. Et sexta est sicut haec. Et ipsius plurimum in circuitu ieiuni spargitur et quod remanet in circuitu tunicarum⁹⁰⁰¹ minutarum⁹⁰⁰², et⁹⁰⁰³ cum monoculo continuatur et trahit nutrimentum⁹⁰⁰⁴.

[I.I.5.e.3.] Capitulum tertium⁹⁰⁰⁵ de anatomia habentis ventrem et eius⁹⁰⁰⁶ quod ex⁹⁰⁰⁷ ea⁹⁰⁰⁸ ascendit⁹⁰⁰⁹

Sed⁹⁰¹⁰ ventrem habentis radix [B 33ra] in primis in⁹⁰¹¹ ipsomet hepate spargitur in partes⁹⁰¹² quae sunt sicut capilli ad⁹⁰¹³ adtrahendum nutrimentum⁹⁰¹⁴ a partibus portae⁹⁰¹⁵ quae etiam sicut capilli partiuntur. Partes –in⁹⁰¹⁶ alio: rami⁹⁰¹⁷– vero ventrem habentis a gibbositate⁹⁰¹⁸ hepatis ad ipsius ventrem sunt venientes et⁹⁰¹⁹ rami portae sunt venientes a concavitate⁹⁰²⁰ hepatis ad eius ventrem. Postea eius stipes apud hepatis elevatur gibbositatem et in duas dividitur partes: unam ascendentem et alteram descendentem. Sed ascendens⁹⁰²¹ ex ea rumpit diaphragma, et penetrat in ipsum et duas in diaphragmate dimittit venas quae in ipso sparguntur et dant ei nutrimentum. Deinde capsulae cordis opponitur cui⁹⁰²² multos transmittit ramos qui ad modum⁹⁰²³ capillorum dividuntur et eam nutriunt⁹⁰²⁴. Postea in duas dividitur partes, quarum una quae est⁹⁰²⁵ magna⁹⁰²⁶ pervenit ad cor et in⁹⁰²⁷ ipsum penetrat apud dexteram cordis aurem. Et haec quidem vena⁹⁰²⁸ venis⁹⁰²⁹ cordis maior⁹⁰³⁰ existit. Et non est haec⁹⁰³¹ vena aliis venis maior, nisi propterea quod aliae⁹⁰³² venae sunt ad aerem adtrahendum⁹⁰³³ et haec est ad nutrimentum, sed nutrimentum⁹⁰³⁴ grossius est aere⁹⁰³⁵9036. Oportuit⁹⁰³⁷ ergo⁹⁰³⁸ ut eius penetratio esset amplior et illud –eius vas⁹⁰³⁹9040– in quo stat⁹⁰⁴¹ esset⁹⁰⁴² maius. Et huic⁹⁰⁴³ quidem⁹⁰⁴⁴ cum cor ingreditur tres cre[L 18rb]antur panniculi quorum fissurae⁹⁰⁴⁵ sunt ab exterioribus ad interiora, propterea ut cor adtrahat⁹⁰⁴⁶ cum contrahitur –in⁹⁰⁴⁷ alio: extenditur⁹⁰⁴⁸– ab eis nutrimentum et postea non revertatur cum dilatabitur. Et hii quidem⁹⁰⁴⁹ panniculi omnibus aliis panniculis sunt duriores. Haec autem vena⁹⁰⁵⁰ in opposito cordis apud extensionem eius⁹⁰⁵¹9052 tres dimittit venas, quarum una ab ea ad pulmonem vadit, apud arteriarum originem nascens iuxta sinistram⁹⁰⁵³ et in ventriculo⁹⁰⁵⁴ dextero ad pulmonem [M 15vb] reflectitur⁹⁰⁵⁵. Et ipsa quidem iam creata fuit⁹⁰⁵⁶ sicut arteria⁹⁰⁵⁷ duas⁹⁰⁵⁸ habens tunicas et –alio⁹⁰⁵⁹: ideo⁹⁰⁶⁰– eam⁹⁰⁶¹ arterialem vocant venam⁹⁰⁶². Primum autem iuvamentum in hoc existit ut sit illud quod ab ea⁹⁰⁶³ resudat sanguis in ultimo subtilis pulmonis⁹⁰⁶⁴ substantiae similis parum, quoniam parum⁹⁰⁶⁵ est ex quo sanguis hic a corde exivit neque⁹⁰⁶⁶ in eo⁹⁰⁶⁷ talis existit digestio, qualis est eius qui ad arteriam effunditur⁹⁰⁶⁸ venalem et secundum existit⁹⁰⁶⁹ iuvamentum ut in ea sanguis multum digeratur.

Secunda vero ex hiis tribus partibus in circuitu cordis revolvitur. Postea in itineribus –alio⁹⁰⁷⁰: in⁹⁰⁷¹ interioribus⁹⁰⁷²– ipsius ingreditur⁹⁰⁷³ ad ipsum nutriendum⁹⁰⁷⁴. Et hoc⁹⁰⁷⁵ quidem⁹⁰⁷⁶ est cum fere vena ventrem habens venit ut sub[B 33rb]mergatur apud aurem dexteram intrans ad cor. Sed⁹⁰⁷⁷ pars tertia in hominibus⁹⁰⁷⁸ proprie ad partem declinat sinistram. Deinde vadit ad quintam spondylium pectoris et super eam ad cubitatur, et⁹⁰⁷⁹ in octo costis inferioribus spargitur et in eo quod ipsas sequitur ex⁹⁰⁸⁰ musculis et aliis corporibus⁹⁰⁸¹.

Ex ea vero quae ex habente ventrem post tres⁹⁰⁸² penetrat partes cum partem pertransit⁹⁰⁸³9084 cordis ascendendo sparguntur in supremo⁹⁰⁸⁵ panniculi⁹⁰⁸⁶ pectus⁹⁰⁸⁷ per medium⁹⁰⁸⁸ partientis et in supremo capsulae et in carne [Z 23rb] nexa⁹⁰⁸⁹ quae morum⁹⁰⁹⁰ vocatur⁹⁰⁹¹ [V 19va] partes capillares. Postea apud furculae propinquitatem duo ab ea separantur rami, quorum ambo ad partem furculae transversa⁹⁰⁹² incedunt. Et quantumcumque⁹⁰⁹³ plus vadunt⁹⁰⁹⁴, adinvicem⁹⁰⁹⁵ elongantur⁹⁰⁹⁶, et fit unusquisque ramus⁹⁰⁹⁷ ex eis duo rami, scilicet⁹⁰⁹⁸ unus in unoquoque latere, descendentes⁹⁰⁹⁹ super⁹¹⁰⁰ extremitatem thoracis a dextera et a sinistra⁹¹⁰¹ donec ad epiglotim⁹¹⁰² perveniunt⁹¹⁰³ et in suis itineribus ramos dimittunt qui in musculis⁹¹⁰⁴ sparguntur⁹¹⁰⁵ qui inter costas existunt, quorum⁹¹⁰⁶ orifi[Y 16va]cia venarum obviant⁹¹⁰⁷ orificiis⁹¹⁰⁸ quae in eis⁹¹⁰⁹ –in alio: sparsarum⁹¹¹⁰ in eis⁹¹¹¹9112 – penetrant⁹¹¹³ et⁹¹¹⁴ egreditur⁹¹¹⁵ inde collectio ad musculus extrinsecum pectoris. Cumque ad epiglotale⁹¹¹⁶ perveniunt, egreditur ab eis⁹¹¹⁷ exterius collectio ad musculos

conculcatos⁹¹¹⁸ spatulam moventes et spargitur in eis et alia collectio⁹¹¹⁹ sub musculis rectis descendit ex qua in eis sparguntur⁹¹²⁰ –glossa⁹¹²¹: rami⁹¹²²– partes⁹¹²³, quarum extremitates cum partibus ascendentibus⁹¹²⁴ continuantur⁹¹²⁵ venae⁹¹²⁶ *alhauizalis*⁹¹²⁷ quam modo nominabimus⁹¹²⁸.

Secundi autem uniuscuiusque eorum, et est par unumquodque duorum⁹¹²⁹ imparium, quinque dimittit ramos. Unus ex eis in pectore spargitur⁹¹³⁰ et quattuor superiores nutrit costas⁹¹³¹. Et alter ramus nutrit spatularum locum. Et alter ramus ad⁹¹³² musculos submersos tendit qui sunt in collo⁹¹³³ ad nutriendum eos. Et alter ramus penetrat in foraminibus sex spondylium⁹¹³⁴ superiorum quae sunt in collo⁹¹³⁵ et [A 16ra] inde ad caput⁹¹³⁶ transit. Et alter ramus magnus⁹¹³⁷ qui⁹¹³⁸ omnibus illis⁹¹³⁹ existit maior ad ascellam ab unoquoque vadit latere et in quattuor dividitur ramos⁹¹⁴⁰. Primus in musculis qui sunt⁹¹⁴¹ super thoracem⁹¹⁴²⁹¹⁴³ spargitur et ipsi sunt ex illis qui spatulae iuncturam movent. Et secundus in carne laxa⁹¹⁴⁴ et in panniculis qui sunt in ascella. Et tertius⁹¹⁴⁵ eorum descendit⁹¹⁴⁶ incedens⁹¹⁴⁷ in⁹¹⁴⁸ supremo –in⁹¹⁴⁹ alio: super latus⁹¹⁵⁰– pectoris ad⁹¹⁵¹ *mirach*. [B 33va] Et quartus⁹¹⁵² omnibus illis⁹¹⁵³ est maior et in tres dividitur partes. Una pars spargitur⁹¹⁵⁴ in musculo qui in concavitate existit spatulae. Et altera pars in⁹¹⁵⁵ musculo magno qui est⁹¹⁵⁶ in ascella⁹¹⁵⁷. Et tertia est maior ipsis⁹¹⁵⁸ omnibus⁹¹⁵⁹ super⁹¹⁶⁰ adiutorium tendens ad manum et⁹¹⁶¹ ipsa est quae⁹¹⁶² ascellata vocatur. Et illud quod ex ramis⁹¹⁶³ remanet primis, quarum unum ex imparibus in multas⁹¹⁶⁴ partium⁹¹⁶⁵ fuerat partes ad partem colli ascendit, et⁹¹⁶⁶ antequam multum ascendat, in duas dividitur partes: una est *guidez* manifesta et altera est *guidez* submersa.

Et *guidez* quidem⁹¹⁶⁷ manifesta illico cum ad furculam⁹¹⁶⁸ ascendit in duas dividitur⁹¹⁶⁹ partes, quarum una illico cum separatur⁹¹⁷⁰ ad [L 18va] anteriora tendit⁹¹⁷¹ et ad latus, et⁹¹⁷² altera vadit primo [P 19vb] ad⁹¹⁷³ anteriora et descendit, et⁹¹⁷⁴ postea ascendit⁹¹⁷⁵ et revolvitur super furculam⁹¹⁷⁶. Deinde elevatur⁹¹⁷⁷, et manifesta ascendit super collum, donec ad primam partem pervenit⁹¹⁷⁸ et miscetur⁹¹⁷⁹ cum⁹¹⁸⁰ ea, et fit ex eis⁹¹⁸¹ *guidez* manifesta quae est scita. Verumtamen antequam cum ea misceatur⁹¹⁸² separantur ab ipsa duae partes, quarum una⁹¹⁸³ ad latitudinem tendit, deinde sibi apud furcularum duarum obviationem obviant in loco profundo. Et secunda in collo manifesta transversatur⁹¹⁸⁴ et duo eius imparia⁹¹⁸⁵ non post hoc sibi obviant. Et⁹¹⁸⁶ ex istis quidem⁹¹⁸⁷ duobus imparibus rami separantur araneales⁹¹⁸⁸ qui sensui non subiacent –vel deficient⁹¹⁸⁹–. Ex [M 16ra] summa autem ramorum⁹¹⁹⁰ istius secundi paris proprie tres venae⁹¹⁹¹ iam separatae fuerant⁹¹⁹² sensu perceptae, quantitatem⁹¹⁹³ habentes, sed [V 19vb] aliae sunt non perceptae⁹¹⁹⁴ sensu. Una vero harum venarum⁹¹⁹⁵ super spatulam extenditur⁹¹⁹⁶ et ipsa est quae vocatur spatularis⁹¹⁹⁷ ex qua est cephalica. Et duae⁹¹⁹⁸ ad duo [Z 23va] istius spatularis⁹¹⁹⁹ latera ipsam⁹²⁰⁰ usque ad caput spatulae simul comitantes⁹²⁰¹. Una vero earum ibi⁹²⁰² torquetur –in⁹²⁰³ alio: retinetur⁹²⁰⁴– ut⁹²⁰⁵ serpens et non pertransit⁹²⁰⁶ eam, immo ibi⁹²⁰⁷ spargitur⁹²⁰⁸, sed⁹²⁰⁹ secunda anterior earum eam pertransit⁹²¹⁰ ad caput adiutorii et ibi spargitur. Spatularis quoque eas ambas pertransit⁹²¹¹ ad ultimum quod est in manu⁹²¹² –in⁹²¹³ alio: partes manus⁹²¹⁴– et haec⁹²¹⁵ est.

Guidez autem manifesta postquam eius⁹²¹⁶ duo imparia⁹²¹⁷ miscentur in duas dividitur⁹²¹⁸ partes, quarum una occultatur⁹²¹⁹ et separantur⁹²²⁰ ex ea⁹²²¹ rami parvi et in mandibula spar[B 33vb]guntur superiori⁹²²², et alii rami multum maiores istis in mandibula inferiori⁹²²³ sparguntur⁹²²⁴. Ramorum autem duorum modorum partes in circuitu linguae sparguntur⁹²²⁵ et in manifesto partium musculorum qui sunt ibi positi. Et pars altera manifestatur et in locis qui sequuntur⁹²²⁶ caput et aurem spargitur.

Guidez vero submersa comitatur⁹²²⁷ *meri*, et ascendit cum eo directe, et in suo itinere dimittit ramos, qui cum ramis miscentur⁹²²⁸, qui a *guidez* manifesta veniunt et omnes in *meri*, et in epiglotti, et in omnibus partibus musculorum profundorum sparguntur, et penetrat⁹²²⁹ extremum eius ad finem *derz* laudae et sparguntur illic rami a dextera⁹²³⁰ qui in membris sparguntur⁹²³¹ quae⁹²³² sunt inter spondylem primam et secundam et inde vadit vena capillaris⁹²³³⁹²³⁴ apud iuncturam, quae est inter caput et collum, a qua rami separantur, qui ad panniculum veniunt, qui est cooperiens craneum et veniunt ad locum ubi⁹²³⁵ duo hemicraneae⁹²³⁶ sibi obviant et submerguntur ibi⁹²³⁷ in craneo. Quod

autem post⁹²³⁸ harum venarum transmissionem remanet⁹²³⁹ ad cranei ventrem penetrat in fine *derz* laudae, et inde spargitur ramus in duobus cerebri panniculis ad nutriendum eos et ad ligandum panniculum durum cum eo quod est in ipsius circuitu⁹²⁴⁰ et supra⁹²⁴¹ ipsum. Postea egreditur ad exteriora et panniculum qui⁹²⁴² cooperit⁹²⁴³ craneum⁹²⁴⁴ nutrit⁹²⁴⁵. Deinde a panniculo subtili ad⁹²⁴⁶ cerebrum des[Y 16vb]cendit et in ipso dispergitur sicut arteriae⁹²⁴⁷ disperguntur, quas omnes panniculi grossi replicatio stringit⁹²⁴⁸ et eas ad locum amplum, qui platea⁹²⁴⁹ vocatur, defert, in quem⁹²⁵⁰ sanguis funditur et congregatur⁹²⁵¹. Deinde ab eo separatur inter duas replicationes et vocatur torcular. Istis quoque ramis cum ventriculo medio propinqui⁹²⁵² fiunt⁹²⁵³, est necesse ut magnae fiant venae et ex torculari sugant⁹²⁵⁴ et ex suis viis⁹²⁵⁵ quae ab eo separantur. Deinde a ventriculo medio ad⁹²⁵⁶ duos anteriores⁹²⁵⁷ ventriculos⁹²⁵⁸ tenduntur et arteriis ad locum illum ascendentibus obviant et textitur panniculus qui rete vocatur secundinum.

[I.I.5.e.4.] Capitulum quartum de anatomia venarum [B 34ra] manuum⁹²⁵⁹⁹²⁶⁰

Primum autem quod⁹²⁶¹ ex spatulari⁹²⁶² dividitur vena quae est cephalica cum in rectitudine sistitur adiutorii et in cutem⁹²⁶³ et⁹²⁶⁴ partes musculorum spargitur manifestas⁹²⁶⁵. Postea iuxta cubiti iuncturam in tres dividitur partes, quarum una est brachii funis⁹²⁶⁶ quae super⁹²⁶⁷ manifestum superioris⁹²⁶⁸ focilis extenditur, deinde ad silvestrem⁹²⁶⁹ inclinatur⁹²⁷⁰ ad focilis inferioris gibbositatem⁹²⁷¹ declinans et⁹²⁷² in⁹²⁷³ eo quod⁹²⁷⁴ in⁹²⁷⁵ inferioribus partibus⁹²⁷⁶ rascetae⁹²⁷⁷ silvestribus est spargitur. Secunda autem ad cubiti⁹²⁷⁸ flexionem tendit⁹²⁷⁹ in manifesto *aseid* et ramo ascellaris [A 16rb] con[V 20ra]miscetur⁹²⁸⁰ et fit inde vena⁹²⁸¹ nigra –id est matrix^{9282–9283}. Tertia autem sub[Z 23vb]mergitur et in profundo cum⁹²⁸⁴ [L 18vb] ramo etiam⁹²⁸⁵ ascellaris miscetur.

Ex⁹²⁸⁶ ascellari vero in primis cum oritur procedunt⁹²⁸⁷ rami, qui in adiutorio submerguntur et in musculis qui sunt ibi sparguntur et ibi⁹²⁸⁸ finiuntur, excepto uno eorum –scilicet⁹²⁸⁹ ramorum^{9290–}, qui pervenit ad *aseid*⁹²⁹¹. Cumque⁹²⁹² ascellaris circa cubiti pervenit iuncturam, in duas dividitur partes, quarum una submergitur et ramo cephalicae continuatur, qui profundatur cum quo⁹²⁹³ parumper⁹²⁹⁴ incedit, sed postea ab eo⁹²⁹⁵ separatur. Et declinat una earum⁹²⁹⁶ ad domesticum donec ad auricularem, et anularem⁹²⁹⁷ et ad medium medii pervenit, et pars –id est altera–⁹²⁹⁸ elevatur et in partibus⁹²⁹⁹ manus extrinsecis quae tangunt os dividitur. Secunda autem partium ascellaris apud *aseid* in quattuor⁹³⁰⁰ partitur⁹³⁰¹ ramos, quorum unus⁹³⁰² in⁹³⁰³ inferioribus *aseid* dividitur et⁹³⁰⁴ ad rascetam, scilicet⁹³⁰⁵ tendit⁹³⁰⁶. Et secundus dividitur⁹³⁰⁷ supra divisiones primi, cuius divisiones sunt sicut illius –id est primi^{9308–} divisio[M 16rb]nes⁹³⁰⁹. Et tertius similiter dividitur in medio *aseid*. Quartus vero est⁹³¹⁰ maior eorum et ipse est ille⁹³¹¹ qui manifestatur et elevatur a quo procedit⁹³¹² ramus qui ad unum cephalicae pervenit⁹³¹³ ramum et fit ex eis vena nigra⁹³¹⁴, cuius residuum est basilica⁹³¹⁵. Quae etiam occultatur et submergitur⁹³¹⁶ alia vice.

Vena autem nigra⁹³¹⁷ –id est matrix^{9318–} a domestico⁹³¹⁹ incipit et supra superius focile elevatur, deinde ad silvestrem⁹³²⁰ pervenit, et in⁹³²¹ duas ad laudae⁹³²² Graecae similitudinem dividitur⁹³²³ partes, quarum superior ad extremum superioris focilis⁹³²⁴ tendit, et vadit ad rascetam et in pollicis⁹³²⁵ dorso spargitur, et inter ipsum et⁹³²⁶ indicem, et in indice⁹³²⁷. Pars autem⁹³²⁸ eius inferior⁹³²⁹ ad extremum [B 34rb] focilis inferioris vadit⁹³³⁰ et in tres partitur ramos, quorum unus ad locum tendit qui est inter⁹³³¹ medium et indicem, et ramo⁹³³² qui ad indicem⁹³³³ a superiore proficiscitur⁹³³⁴ parte continuatur et fit inde vena una⁹³³⁵. Ramus vero ipsius secundus, et ipse est *seplem* –alio⁹³³⁶: *sceylem*^{9337–} –*sceylem*⁹³³⁸ est vena quae est inter auricularem et anularem in dorso manus^{933993409341–}, procedit, et inter medium et anularem dividitur, et protenditur tertius⁹³⁴² ad anularem et minimum, et isti postea⁹³⁴³ coniunguntur⁹³⁴⁴ et in digitis sparguntur.

[I.I.5.e.5] Capitulum quintum de vena ventrem⁹³⁴⁵ habente⁹³⁴⁶ descendente⁹³⁴⁷

Iam⁹³⁴⁸ quidem⁹³⁴⁹ complevimus sermonem de parte ventrem habentis⁹³⁵⁰ ascendente⁹³⁵¹, quae est duarum partium ipsius minor. A parte vero descendente primum quod⁹³⁵² dividitur illico cum ab hepate oritur⁹³⁵³ antequam supra dorsum adpodietur est⁹³⁵⁴ rami capillares, qui ad fascias dexteri renis vadunt et⁹³⁵⁵ sparguntur in eis et in eo⁹³⁵⁶⁹³⁵⁷ quod circa eas existit de interioribus –in⁹³⁵⁸ alio: corporibus⁹³⁵⁹– ad nutriendum ea. Postea procedunt ab ea duae magnae venae⁹³⁶⁰ quae emulgentes vocantur et ad renes vadunt⁹³⁶¹ ad sanguinis⁹³⁶² aquositatem colandam. Ren⁹³⁶³ enim non trahit⁹³⁶⁴ nisi nutrimentum sui⁹³⁶⁵ quod est sanguinis⁹³⁶⁶ aquositas. A sinistra autem duarum emulgentium duae –in alio: vena ramificatur quae vadit ad sinistrum testiculum⁹³⁶⁷ masculorum et feminarum⁹³⁶⁸– procedunt venae quae⁹³⁶⁹ ad sinistrum masculorum et feminarum testiculum⁹³⁷⁰ vadunt secundum modum quem⁹³⁷¹ in arteriis diximus. Non enim alteratur⁹³⁷² in hoc neque⁹³⁷³ in hoc⁹³⁷⁴ quod post hoc dividuntur duae venae quae ad duos incedunt testiculos, et illa quae ad sinistrum⁹³⁷⁵ tendit semper a⁹³⁷⁶ sinistra harum duarum accipit ramum et fortassis⁹³⁷⁷ in aliquibus tota eius⁹³⁷⁸ origo erit inde –id est⁹³⁷⁹ ab ea sola⁹³⁸⁰–. Illa vero quae⁹³⁸¹ ad dexterum⁹³⁸² tendit raro a dextera⁹³⁸³ istarum duarum emulgentium⁹³⁸⁴ accipit ramum, immo saepe non ei conmiscetur neque –alio⁹³⁸⁵: alteratur⁹³⁸⁶– in eo⁹³⁸⁷⁹³⁸⁸ quod a rene pervenit ad testiculos et –alio⁹³⁸⁹: non alteratur⁹³⁹⁰– in forami[Z 24ra]ne⁹³⁹¹ in quo sperma digeritur et albificatur⁹³⁹²⁹³⁹³ cum prius esset rubeum [P 20ra] propter multitudinem tortuositatum⁹³⁹⁴ suarum venarum et revolutionum suarum⁹³⁹⁵ et quod ad eas [V 20rb] etiam⁹³⁹⁶ pervenit a corde. Et huius quidem venae [Y 17ra] plurimum⁹³⁹⁷ in virga et in collo matricis finitur⁹³⁹⁸ –in⁹³⁹⁹ alio⁹⁴⁰⁰: occultatur⁹⁴⁰¹–, quemadmodum in arteriis declaravimus. Postquam vero duae emulgentes et earum⁹⁴⁰² rami nascuntur⁹⁴⁰³ ventrem habens, e vicino –vel propinque⁹⁴⁰⁴– supra dorsum adpodiat.

Et descendere incipit a qua coram⁹⁴⁰⁵ omni spondyli separatur ramus, [B 34va] et in eam⁹⁴⁰⁶ ingreditur, et sparguntur in musculis qui apud eas sunt positi, et venae separantur quae ad duo tendunt ilia et ad ventris musculos⁹⁴⁰⁷ vadunt. Postea⁹⁴⁰⁸ venae quae per foramina⁹⁴⁰⁹ spondylium ingrediuntur ad nucham, quae cum ad extremum perveniunt spondylium in duas dividuntur partes⁹⁴¹⁰, quarum una⁹⁴¹¹ ad⁹⁴¹² dexteram, et altera⁹⁴¹³ tendit⁹⁴¹⁴ ad sinistram⁹⁴¹⁵, et unaquaeque⁹⁴¹⁶ ipsarum ad unam vadit coxam. Ab unaquaque tamen earum⁹⁴¹⁷ antequam⁹⁴¹⁸ ad coxam⁹⁴¹⁹⁹⁴²⁰ perveniat, decem separantur tunicae, quarum una ad duos –in alio: ad duas dorsum⁹⁴²¹ partes⁹⁴²²– ten[L 19ra]dit renes. Secundae vero earum partes subtiles sunt et⁹⁴²³ capillares quae ad inferiora⁹⁴²⁴ partium⁹⁴²⁵ *siphac*⁹⁴²⁶ tendunt⁹⁴²⁷. Tertia autem⁹⁴²⁸ in⁹⁴²⁹ musculis spargitur qui super coxae os existunt. Et quarta spargitur in musculis qui sunt in ano et in manifesto ex *alhauiz*⁹⁴³⁰. Quinta vero ad collum matricis mulierum⁹⁴³¹ vadit, et in ipso spargitur et in eo quod ei⁹⁴³² continuatur et⁹⁴³³ ad vesicam tendit. Sed illa quae ad vesicam vadit⁹⁴³⁴ in duas dividitur partes, quarum una in vesica⁹⁴³⁵ spargitur et altera ad ipsius⁹⁴³⁶ tendit collum. Et haec⁹⁴³⁷ quidem pars in viris est valde magna propter virgam –in alio⁹⁴³⁸: propter locum⁹⁴³⁹ virgae⁹⁴⁴⁰–, sed in mulieribus est parva. Sexta vero ad musculos super os femoris⁹⁴⁴¹ positos vadit. Et septima ad musculos [A 16va] tendit qui in rectitudine corporis super ventrem sunt⁹⁴⁴² positi. Et hae quidem venae cum⁹⁴⁴³ extremitatibus venarum continuantur quas in pectore diximus ad⁹⁴⁴⁴ *mirach* ventris descendere⁹⁴⁴⁵. Et ex⁹⁴⁴⁶ harum quidem⁹⁴⁴⁷ venarum radice egrediuntur⁹⁴⁴⁸ in mulieribus venae quae [M 16va] ad matricem tendunt. Et a⁹⁴⁴⁹ duobus quidem lateribus venarum⁹⁴⁵⁰ quae ad matricem vadunt⁹⁴⁵¹ dividuntur venae quae ad mamillas⁹⁴⁵² ascendunt per⁹⁴⁵³ quas mamillae matrici adsociantur. Octava vero⁹⁴⁵⁴ ad virorum et feminarum receptaculum –receptaculum vocat⁹⁴⁵⁵ hic testiculorum folliculum et matricem⁹⁴⁵⁶– vadit. Et nona quidem⁹⁴⁵⁷ pervenit ad musculos eius quod⁹⁴⁵⁸ in coxa est occultum⁹⁴⁵⁹ et spargitur in eis. Decima vero a parte emulgentis manifesta⁹⁴⁶⁰ veniens ad duo tendit⁹⁴⁶¹ ilia et cum extremitatibus venarum descendentium⁹⁴⁶² continuatur⁹⁴⁶³, et praecipue eis⁹⁴⁶⁴ quae⁹⁴⁶⁵ a parte mamillarum descendunt et fit ex eis pars magna quae ad natium⁹⁴⁶⁶ musculos vadit⁹⁴⁶⁷. Quod vero ex istis remanet ad coxam ten[B 34vb]dit⁹⁴⁶⁸ ubi⁹⁴⁶⁹ perveniunt⁹⁴⁷⁰ rami⁹⁴⁷¹ –vel⁹⁴⁷² separantur⁹⁴⁷³⁹⁴⁷⁴–, quorum unus in musculis dividitur, qui supra⁹⁴⁷⁵ antecedentem coxae partem⁹⁴⁷⁶ consistunt. Et alius in musculis eius quod⁹⁴⁷⁷ in coxa⁹⁴⁷⁸ inferius est et in ipsius

domestico profunde⁹⁴⁷⁹ –in⁹⁴⁸⁰ alio: suspense⁹⁴⁸¹–. Et alii multi rami in coxae profundo⁹⁴⁸² sparguntur. Quod autem⁹⁴⁸³ post hoc totum remanet⁹⁴⁸⁴ postquam poplitis⁹⁴⁸⁵ iuncturam parum cooperit in tres dividitur partes, quarum silvestris super cannam extenditur minorem usque ad calcanei iuncturam⁹⁴⁸⁶. Et ipsarum⁹⁴⁸⁷ media in flexione poplitis⁹⁴⁸⁸ extenditur descendens et⁹⁴⁸⁹ in cruris [Z 24rb] lacertis occulti⁹⁴⁹⁰⁹⁴⁹¹ facit descendere ramos et in duas dividitur partes, quarum una occultatur in eo quod⁹⁴⁹² in⁹⁴⁹³ interiori⁹⁴⁹⁴ cruris parte⁹⁴⁹⁵ existit. Et altera vadit inter duas cannas extensa ad anteriorem pedis⁹⁴⁹⁶ et ramo silvestris⁹⁴⁹⁷ miscetur⁹⁴⁹⁸ quem⁹⁴⁹⁹ nominavimus⁹⁵⁰⁰. Tertia vero et ipsa est domestica ad locum cruris venosum⁹⁵⁰¹ declinat et extenditur ad *cahab*⁹⁵⁰² et ad⁹⁵⁰³ ex[V 20va]trematam cannae maioris gibbosam et ad pedis⁹⁵⁰⁴ domesticum descendit⁹⁵⁰⁵. Et ipsa quidem⁹⁵⁰⁶ est⁹⁵⁰⁷ *saphena*⁹⁵⁰⁸. Ista⁹⁵⁰⁹ vero tres factae fuerunt quattuor, quarum duae silvestres ad pedem veniunt a parte cannae minoris. Et duarum domesticarum una supra pedem incedit et in supremo eius a parte⁹⁵¹⁰ minimi spargitur. Secunda vero est illa⁹⁵¹¹ quae cum domestico ramo⁹⁵¹² silvestris miscetur partis quam⁹⁵¹³ nominavimus et sparguntur ambo in partibus inferioribus. Isti quidem sunt venarum⁹⁵¹⁴ numeri. Et iam quidem⁹⁵¹⁵ membrorum consimiles habentium partes anatomiam⁹⁵¹⁶ complevimus. Compositorum vero instrumentalium⁹⁵¹⁷, cuiusque anatomiam⁹⁵¹⁸ nominabimus in dictione quae eorum dispositiones et medicamenta comprehendit⁹⁵¹⁹. Nunc autem⁹⁵²⁰ de virtutibus loqui incipiemus⁹⁵²¹.

[I.I.6.] **Doctrina sexta cuius⁹⁵²² est summa una et capitulum unum⁹⁵²³**

[I.I.6.a.] **Summa vero est de virtutibus cuius sunt sex capitula⁹⁵²⁴.**

[I.I.6.a.1.] **Capitulum primum⁹⁵²⁵ summae quae est doctrinae sextae⁹⁵²⁶ quae est⁹⁵²⁷ dictionis primae quod⁹⁵²⁸⁹⁵²⁹ est de generibus⁹⁵³⁰ virtutum secundum sermonem universalem⁹⁵³¹**

Virtutum et operationum adinvicem aliae ex aliis cognoscuntur. Omnis enim virtus operationis existit initium neque aliqua⁹⁵³² operatio provenit, nisi ex virtute. Ideoque utrasque [B 35ra] in uno posuimus –vel⁹⁵³³ adgregavimus⁹⁵³⁴– capitulo. Virtutum autem genera et operationum ex eis provenientium apud medicos⁹⁵³⁵ sunt tria: quae sunt genus virtutum vitalium –id est⁹⁵³⁶ ab animali. Vitalium, id est animalium, scilicet ab⁹⁵³⁷ animali⁹⁵³⁸⁹⁵³⁹–, et genus virtutum naturalium⁹⁵⁴⁰ et genus virtutum⁹⁵⁴¹ animalium –id est ab anima⁹⁵⁴²–.

Et multis quidem⁹⁵⁴³ philosophorum et medicis omnibus, et praecipue Galieno, videtur quod unaquaeque virtutum membrum principale [L 19rb] habet⁹⁵⁴⁴ [Y 17rb] quod eius existit minera⁹⁵⁴⁵ et a quo eius procedunt⁹⁵⁴⁶ operationes. Et videtur eis quod virtutis animalis –ab animali⁹⁵⁴⁷– sedes sit cerebrum et ipsius ab eo proveniant operationes⁹⁵⁴⁸ et quod virtus naturalis duas habet⁹⁵⁴⁹ species. Et una species est cuius finis est custodire individuum et conservare ipsum quae ministrat⁹⁵⁵⁰ in re nutrimenti quousque⁹⁵⁵¹ ad finem crescentiae eius nutrit⁹⁵⁵² corpus –**ut nutriat corpus usque ad finem crescentiae eius⁹⁵⁵³–.**

Et huius quidem speciei sedes et⁹⁵⁵⁴ operationum ipsius processus est hepar⁹⁵⁵⁵. Altera vero species est cuius finis est speciem conservare quae est ministrans⁹⁵⁵⁶ in re generationis⁹⁵⁵⁷ et separat ex humoribus corporis⁹⁵⁵⁸ spermatis substantiam, deinde ipsum informat⁹⁵⁵⁹ sui Creatoris praecepto⁹⁵⁶⁰. Et huius quidem speciei habitatio et operationum ipsius proventus sunt testiculi.

Vitalis –id est animalis ab animali⁹⁵⁶¹– vero virtus est illa quae spiritus esse⁹⁵⁶² conservat qui⁹⁵⁶³ sensus et motus vehiculum existit et ipsum reddit aptum ad eorum impressiones recipiendas cum ad cerebrum pervenerit⁹⁵⁶⁴ et facit ipsum potentem dandi vitam ubicumque expanditur. Et huius quidem⁹⁵⁶⁵ virtutis sedes et⁹⁵⁶⁶ operationis eius processus est cor.

Omnibus autem philosophis⁹⁵⁶⁷, maiori⁹⁵⁶⁸, id est⁹⁵⁶⁹ Aristoteli⁹⁵⁷⁰, videtur quod omni[Z 24va]um istarum⁹⁵⁷¹ virtutum principium existit cor, sed primarum⁹⁵⁷² operationum earum manifestatio in hiis praedictis existit principiis, quemadmodum apud medicos cerebrum est sentiendi⁹⁵⁷³ principium. Et post hoc quisque sensus per se habet membrum in quo eius apparet –et manifestatur⁹⁵⁷⁴– operatio⁹⁵⁷⁵.

Praeterea⁹⁵⁷⁶ cum considerant, sicut debent et certificant, inveniunt rem⁹⁵⁷⁷⁹⁵⁷⁸ sicut videtur Aristoteli [M 16vb] et non quemadmodum [A 16vb] ipsis videtur et⁹⁵⁷⁹ inveniunt tractatus suos extractos⁹⁵⁸⁰ ex propositionibus⁹⁵⁸¹ sufficientibus et non necessariis in quibus non adsequuntur, nisi quod ex rebus apparet. Medico vero⁹⁵⁸² in quantum est medicus non adinet ut consideret quae sit harum duarum sententiarum veritas, sed illud considerare physicus –alio⁹⁵⁸³: philosophus⁹⁵⁸⁴– aut philosophus⁹⁵⁸⁵ –alio: metaphysicus⁹⁵⁸⁶– debet. Medicus enim⁹⁵⁸⁷, cum conceditur⁹⁵⁸⁸ ei membra haec⁹⁵⁸⁹ praenominata⁹⁵⁹⁰⁹⁵⁹¹ istarum virtutum principia⁹⁵⁹² existere, [B 35rb] non curat in eo quod de esse medicationis considerat, an ex aliis habeantur principiis⁹⁵⁹³ quae sint⁹⁵⁹⁴ ipsis⁹⁵⁹⁵ [V 20vb] priora vel non, neque⁹⁵⁹⁶ illud ex eis⁹⁵⁹⁷ existit⁹⁵⁹⁸ quae philosophus non ei levia facit⁹⁵⁹⁹ –philosopho fiunt facilia⁹⁶⁰⁰–.

[I.I.6.a.2.] Capitulum secundum de virtutibus naturalibus quibus ministratur⁹⁶⁰¹

Virtutum vero naturalium aliae sunt quae sunt⁹⁶⁰² ministrantes, [P 20rb] aliae sunt⁹⁶⁰³ quae sunt ministratae. Et ministratarum⁹⁶⁰⁴ quidem⁹⁶⁰⁵ duo sunt genera.

Unum genus ministrat⁹⁶⁰⁶ in re nutrientis, ad hoc ut individuum remaneat quod in duas partitur⁹⁶⁰⁷ species: in nutritivam et crescitivam.

Et alterum genus ministrat⁹⁶⁰⁸ in nutriente, ad hoc ut⁹⁶⁰⁹ remaneat species quod etiam in duas⁹⁶¹⁰ dividitur species⁹⁶¹¹: in generativam et informativam. Virtus vero nutritiva⁹⁶¹² est illa quae nutriens in nutriti convertit similitudinem, ideo ut per ipsum restaurationem eius recuperet quod dissolutum fuit⁹⁶¹³. Virtus autem crescitiva est illa quae in totius corporis diametris⁹⁶¹⁴ addit secundum proportionalitatem⁹⁶¹⁵ naturalem, quatenus⁹⁶¹⁶ ipsum ad augmenti finem perducit per illud⁹⁶¹⁷ quod ipsum ex nutriente ingreditur. Nutritiva vero virtus crescitivae servit⁹⁶¹⁸ eo quod nutritiva quandoque adfert⁹⁶¹⁹ nutriens ei quod dissolvitur aequale, quandoque minus, quandoque plus. Sed⁹⁶²⁰ crescentia⁹⁶²¹ –augmentum⁹⁶²²–⁹⁶²³ non erit nisi⁹⁶²⁴ quando⁹⁶²⁵ quod⁹⁶²⁶ ingreditur plus fuerit⁹⁶²⁷ eo quod dissolvitur. Non tamen totum quod taliter existit est crescentia⁹⁶²⁸. Inpinguari enim post macredinem in aetate consistentiae est huius sectae, non tamen⁹⁶²⁹ est⁹⁶³⁰ crescentia⁹⁶³¹. Non⁹⁶³² enim crescentia⁹⁶³³ –augmentum⁹⁶³⁴– est⁹⁶³⁵⁹⁶³⁶⁹⁶³⁷ nisi illud⁹⁶³⁸ quod secundum naturalem proportionalitatem⁹⁶³⁹ in omnibus existit diametris, quatenus ipsum ad crescentiae perducit⁹⁶⁴⁰ complementum. Deinceps⁹⁶⁴¹ vero post hoc nullo modo est⁹⁶⁴² ibi⁹⁶⁴³ crescentia⁹⁶⁴⁴ et si sit ibi⁹⁶⁴⁵ inpinguatio, quemadmodum ante⁹⁶⁴⁶ consistentiam non existit ibi ariditas et si sit ibi macredo, licet illud⁹⁶⁴⁷ longius existat, et a⁹⁶⁴⁸ necessario⁹⁶⁴⁹ magis exigens –alio⁹⁶⁵⁰: exiens–⁹⁶⁵¹⁹⁶⁵².

Et nutritivae quidem⁹⁶⁵³ operatio tribus particularibus completur⁹⁶⁵⁴ operationibus. Una est permutationis –id est cambii⁹⁶⁵⁵– substantiae⁹⁶⁵⁶ comprehensio⁹⁶⁵⁷ quae⁹⁶⁵⁸ est sanguis⁹⁶⁵⁹ aut humor –in alio: et humor⁹⁶⁶⁰–⁹⁶⁶¹ qui⁹⁶⁶² est in potentia propinqua in effectum⁹⁶⁶³ similis membro⁹⁶⁶⁴, quod⁹⁶⁶⁵ quandoque⁹⁶⁶⁶ fallit, quemadmodum in aegritudine contingit, quae atrophia –ab *a*, quod est ‘sine’, et *trophia*, quod est ‘conversio’⁹⁶⁶⁷– vocatur [B 35va] quae est nutrimenti defectus. Et alia est adhaerentia, quae est ut hoc receptum, nu[L 19va]trimentum⁹⁶⁶⁸ completo effectu efficiat, scilicet ut membri pars fiat, quod plerumque⁹⁶⁶⁹ fallit, quemadmodum in hydropisi –id est hyposarca⁹⁶⁷⁰– contingit carnositas. Et tertia est similitudo quae est⁹⁶⁷¹⁹⁶⁷² ut hoc receptum quod iam factum est pars membri ponat ei ab omnibus partibus simile usque in sui essentia⁹⁶⁷³ et⁹⁶⁷⁴ colore quod quandoque fallit, quemadmodum contingit⁹⁶⁷⁵ in *baras*⁹⁶⁷⁶ et *morphea*⁹⁶⁷⁷. Cambium enim et adhaerentia iam ibi sunt⁹⁶⁷⁸ reperta⁹⁶⁷⁹,

sed similitudo non ibi⁹⁶⁸⁰ invenitur. Et hanc quidem⁹⁶⁸¹ operationem efficit virtus inmutativa quae est una de virtutibus [Z 24vb] nutritivae. Et est in homine⁹⁶⁸² una⁹⁶⁸³ in genere et in principio primo, sed in membris similium partium per species diversificatur⁹⁶⁸⁴. In unoquoque enim membro existit virtus secundum eius complexionem quae nutrimentum in⁹⁶⁸⁵ eius convertit similitudinem [Y 17va] diversa⁹⁶⁸⁶ a virtute quae nutrimentum in similitudinem⁹⁶⁸⁷ alterius permutat⁹⁶⁸⁸. Inmutativa vero quae est in hepate operationem efficit toti corpori⁹⁶⁸⁹ communem.

Generativae vero⁹⁶⁹⁰ virtutis duae sunt species. Una species est quae in masculis et feminis sperma generat. Altera est quae virtutes dividit, quae sunt in spermate, et permiscet⁹⁶⁹¹ eas temperando secundum quod⁹⁶⁹² unicuique convenit⁹⁶⁹³ membro, dans nervo complexionem propriam, et ossi complexionem⁹⁶⁹⁴⁹⁶⁹⁵ propriam⁹⁶⁹⁶⁹⁶⁹⁷, et arteriis complexionem propriam, hoc tamen totum⁹⁶⁹⁸ de spermate similium partium et similis permixtionis⁹⁶⁹⁹. Et⁹⁷⁰⁰ hanc quidem⁹⁷⁰¹ virtutem vocant medici⁹⁷⁰² virtutem inmutativam primam.

Virtus vero informativa inprimens –id est sigillans⁹⁷⁰³– [V 21ra] est illa ex qua praecepto sui Creatoris provenit membrorum lineatio⁹⁷⁰⁴, et ipsorum⁹⁷⁰⁵ figuratio, et⁹⁷⁰⁶ concavitates, et foramina, et lenitas, et asperitas, et eorum⁹⁷⁰⁷ situs⁹⁷⁰⁸⁹⁷⁰⁹, et ipsorum⁹⁷¹⁰ communitas⁹⁷¹¹ et ad ultimum operationes⁹⁷¹² quae ex finibus dimensionum eorum pendent.

Et huic quidem virtuti ministrantes [M 17ra] sunt⁹⁷¹³ quae rem nutrimenti ministrant⁹⁷¹⁴ ad speciem custodiendam. Et⁹⁷¹⁵ sunt virtus crescitiva –augmentativa⁹⁷¹⁶– et nutritiva⁹⁷¹⁷.

[I.6.a.3.] Capitulum tertium de virtutibus naturalibus ministrantibus –in⁹⁷¹⁸ alio: de virtutibus naturalibus puris⁹⁷¹⁹–

Virtutes⁹⁷²⁰ vero⁹⁷²¹ naturales quae ministrant tantum virtuti nutritivae sunt⁹⁷²² ministrantes. Quae sunt quattuor virtutes: adtractiva, retentiva,⁹⁷²³ digestiva et⁹⁷²⁴ expulsiva. Adtractiva vero fuit creata ad adtrahendum nutrimentum iuvativum. Quae quidem operatur hoc villis⁹⁷²⁵ membri⁹⁷²⁶ in quo ipsa est secundum longitudinem protensis⁹⁷²⁷. [B 35vb]

Et retentiva fuit creata ut iuvativum⁹⁷²⁸ retineat⁹⁷²⁹ dum virtutes ipsum inmutantes⁹⁷³⁰ in eo operantur, quae ab ipso alimentum suscipiunt. Quod equidem⁹⁷³¹ efficit villis⁹⁷³² qui ex transverso protenduntur. Et est etiam⁹⁷³³⁹⁷³⁴ cum illi⁹⁷³⁵ qui secundum latitudinem incedunt auxilium praebent.

Digestiva vero est illa⁹⁷³⁶ quae quod adtractiva adtraxit⁹⁷³⁷⁹⁷³⁸ et retinuit retentiva⁹⁷³⁹ in essentiam⁹⁷⁴⁰ convertit –scilicet in alio⁹⁷⁴¹– aptam⁹⁷⁴²⁹⁷⁴³ virtutum –in alio: -tis⁹⁷⁴⁴– in ea [A 17ra] permutationem facientium –in alio: -tis⁹⁷⁴⁵– operationi⁹⁷⁴⁶ et complexionem⁹⁷⁴⁷ quae conversioni⁹⁷⁴⁸ nutrientis in effectum⁹⁷⁴⁹ est competens⁹⁷⁵⁰. Haec est eius operatio in iuvativo⁹⁷⁵¹ quae vocatur digestio.

Eius vero operatio⁹⁷⁵² in superfluitatibus est ut si possibile⁹⁷⁵³ fuerit⁹⁷⁵⁴ eas in hanc⁹⁷⁵⁵ mutet⁹⁷⁵⁶ dispositionem quae etiam vocatur digestio aut ut⁹⁷⁵⁷ earum egressionem a membro, in quo sunt retentae, facilem efficiat cum expulsivae expulsionem⁹⁷⁵⁸⁹⁷⁵⁹ earum⁹⁷⁶⁰ adtenuando essentiam si quod prohibet fuerit grossities aut ingrossando, si quod vetat fuerit tenuitas, aut incidendo, si quod prohibet fuerit viscositas.

Et haec quidem operatio vocatur maturatio⁹⁷⁶¹. Est tamen cum⁹⁷⁶² digestio et maturatio synonyme⁹⁷⁶³ dicuntur.

Expulsiva autem est illa quae superfluitatem expellit⁹⁷⁶⁴ ex nutrimento residuum⁹⁷⁶⁵, quae ad nutriendum non est conveniens, aut⁹⁷⁶⁶ quae excedit⁹⁷⁶⁷ mensuram, quae sufficit ad nutriendum et quae non est necessaria, aut evacuat in receptaculo sibi apto⁹⁷⁶⁸, sicut urinam in vesica⁹⁷⁶⁹.

Et haec quidem virtus has expellit superfluitates aut per partes⁹⁷⁷⁰ et⁹⁷⁷¹ per⁹⁷⁷² foramina quae sunt⁹⁷⁷³ eis praeparata vel si non fuerint⁹⁷⁷⁴ ibi⁹⁷⁷⁵ foramina⁹⁷⁷⁶ praeparata⁹⁷⁷⁷ a nobili⁹⁷⁷⁸ expellit⁹⁷⁷⁹ ad ignobile et a duro ad laxum. Cumque in parte⁹⁷⁸⁰ expulsionis fuerit declinatio materiei superfluitatis [Z 25ra] non convertit eam virtus expulsiva ab illa semita in quantum possibile fuerit⁹⁷⁸¹.

Hiis⁹⁷⁸² autem⁹⁷⁸³ quattuor virtutibus naturalibus⁹⁷⁸⁴ quattuor primae serviunt⁹⁷⁸⁵ qualitates, caliditas scilicet, et⁹⁷⁸⁶ frigiditas⁹⁷⁸⁷, et⁹⁷⁸⁸ humiditas et siccitas⁹⁷⁸⁹⁹⁷⁹⁰.

Sed cali[L 19vb]ditatis servitium omnibus quattuor⁹⁷⁹¹ pro certo⁹⁷⁹²⁹⁷⁹³ est⁹⁷⁹⁴ commune.

Frigiditas vero est⁹⁷⁹⁵ cum alicui earum accidentaliter servit et non essentialiter. Quod enim frigiditati essentialiter inest⁹⁷⁹⁶ est⁹⁷⁹⁷ ut omnibus sit⁹⁷⁹⁸ virtutibus⁹⁷⁹⁹ contraria, quoniam omnium virtutum operationes per motum existunt. Et hoc quidem in adtractione et expulsionem manifestum existit, sed in digestionem⁹⁸⁰⁰ etiam, quoniam digestio completur⁹⁸⁰¹ per⁹⁸⁰² partes eius quod fuit ingrossatum et inspissatum partiendo et adiungendo ei quod [B 36ra] adtenuatum fuit et subtiliatum⁹⁸⁰³. Et hae quidem motiones⁹⁸⁰⁴ sunt⁹⁸⁰⁵ separantes et temperantes –in⁹⁸⁰⁶ alio: commiscentes⁹⁸⁰⁷–.

Retentiva vero⁹⁸⁰⁸ operatur villos movendo transversos secundum figuram comprehensionis bene factam. Et fri[V 21rb]giditas quidem est paralyticum faciens –vel⁹⁸⁰⁹ stupefaciens⁹⁸¹⁰– et mortificans, et⁹⁸¹¹ ab omnibus prohibens operationibus, ad retentionem⁹⁸¹² tamen faciendam accidentaliter confert, quoniam villos secundum bonae comprehensionis figuram tenet. Non ergo⁹⁸¹³ in operationibus virtutum essentialiter ingreditur, sed tali⁹⁸¹⁴ praeparat⁹⁸¹⁵ instrumentum dispositione⁹⁸¹⁶ qua ipsum suam⁹⁸¹⁷ custodit operationem.

Et expulsiva quidem⁹⁸¹⁸ a frigiditate iuvatur, propterea quod ventositatis⁹⁸¹⁹ prohibet fieri⁹⁸²⁰ dissolutionem⁹⁸²¹ quae⁹⁸²² ad expellendum iuvat et⁹⁸²³ quia in eius⁹⁸²⁴ auxiliatur grossitie, et propterea quod⁹⁸²⁵ –in⁹⁸²⁶ alio: villos⁹⁸²⁷ exprimentes⁹⁸²⁸⁹⁸²⁹– villum qui secundum latitudinem⁹⁸³⁰ protenditur⁹⁸³¹ exprimentem⁹⁸³² contrahit⁹⁸³³ et⁹⁸³⁴ inspissat.

Et hoc etiam est instrumentum⁹⁸³⁵ praeparare et non est in ipsamet⁹⁸³⁶ operatione⁹⁸³⁷ auxilium ferre. Et frigus non intrat in servitium harum virtutum, nisi per accidens. [Y 17vb] Si enim in ipsismet ingrederetur operationibus, noceret et motiones⁹⁸³⁸ [P 20va] debilitaret.

Siccitas vero in trium⁹⁸³⁹ virtutum operationibus necessaria existit⁹⁸⁴⁰, quae sunt duae localiter mutatae et retentiva. Duabus vero⁹⁸⁴¹ localiter mutatis quae sunt adtractiva et expulsiva praebet siccitas⁹⁸⁴² auxilium eo quod multam eius efficit sustentationem quae in motu est necessaria⁹⁸⁴³ motu, videlicet⁹⁸⁴⁴ spiritus qui has virtutes ad suas⁹⁸⁴⁵ defert operationes impulsione vehementi quam et talem qualis ipsa est humoralis prohibet fluxus cum⁹⁸⁴⁶ in substantia fuerit⁹⁸⁴⁷ spiritus⁹⁸⁴⁸ aut instrumenti, sed re[M 17rb]tentivae propter constrictionem. Digestiva⁹⁸⁴⁹ autem plus indiget humiditate.

Post haec cum⁹⁸⁵⁰ inter qualitates activas comparaveris et passivas, in quantum istae virtutes eis⁹⁸⁵¹ indigent, reperies retentivam plus indigere siccitate quam caliditate, eo quod tempus⁹⁸⁵² in quo quiescere debet villus –vel villi⁹⁸⁵³– retentivae maius⁹⁸⁵⁴ est tempore⁹⁸⁵⁵ in quo moveri debet⁹⁸⁵⁶ villus –vel villi⁹⁸⁵⁷– qui secundum amplitudinem⁹⁸⁵⁸ tendit ad constringendum.

Nam tempus quod est ad movendum est illud quod caliditate indiget et est⁹⁸⁵⁹ breve, et totum reliquum tempus eius operationis est ad tenendum⁹⁸⁶⁰ et ad⁹⁸⁶¹ quiescendum. Et quia puerorum complexio plus declinat ad humiditatem, ideo⁹⁸⁶² virtus haec⁹⁸⁶³ in eis est debilis.

Adtractiva vero plus in[B 36rb]diget caliditate quam siccitate, quoniam caliditas adjuvat in adtractione, immo⁹⁸⁶⁴ eo quod maior pars⁹⁸⁶⁵ suae operationis est movere et plus necesse est⁹⁸⁶⁶ ei⁹⁸⁶⁷ movere partes sui instrumenti quam quietas facere et cum siccitate⁹⁸⁶⁸ stringere. Haec enim virtus non tantum indiget multo motu⁹⁸⁶⁹, sed plerumque⁹⁸⁷⁰ etiam motu indiget⁹⁸⁷¹⁹⁸⁷² vehementi.

Et adtractio⁹⁸⁷³ quidem fit, aut virtute adtractiva, quemadmodum magnes⁹⁸⁷⁴ adtrahit ferrum⁹⁸⁷⁵, aut implendo vacuum –in⁹⁸⁷⁶ alio: per agitationem vacui⁹⁸⁷⁷–, sicut⁹⁸⁷⁸ aqua adtrahitur⁹⁸⁷⁹ in *azaracha*⁹⁸⁸⁰ –id est⁹⁸⁸¹ instrumentum de vitro factum⁹⁸⁸² simile⁹⁸⁸³ cannae per quam⁹⁸⁸⁴ pueri adtrahunt aquam et violenter, cum volunt⁹⁸⁸⁵⁹⁸⁸⁶, expellunt⁹⁸⁸⁷ per parvum foramen⁹⁸⁸⁸⁹⁸⁸⁹–, aut⁹⁸⁹⁰ calore⁹⁸⁹¹, sicut in lampade⁹⁸⁹² adtrahitur oleum, licet haec pars⁹⁸⁹³ tertia apud certificantes neces[Z 25rb]sario reducat⁹⁸⁹⁴ ad implendum vacuum, immo ipsamet⁹⁸⁹⁵ existit. Cum ergo virtus adtractiva caliditatis⁹⁸⁹⁶ habuerit auxiliium, adtractio fortior erit.

Expulsiva vero minus indiget siccitate quam adtractiva et retentiva. Non enim indiget constrictione⁹⁸⁹⁷ retentivae, neque⁹⁸⁹⁸ –adhaerentia vel–⁹⁸⁹⁹ inseparabilitate⁹⁹⁰⁰⁹⁹⁰¹ adtractivae⁹⁹⁰², et constrictione eius⁹⁹⁰³ et circumdatione –hoc proprium est adtractivae⁹⁹⁰⁴– adtracti tenendo partes instrumenti donec ad illas⁹⁹⁰⁵ alterius partis adtractio⁹⁹⁰⁶ perveniat. Et ad ultimum nullo modo indiget expulsiva quiete, sed [A 17rb] motu et inspissatione⁹⁹⁰⁷ pauca quae ad exprimendum⁹⁹⁰⁸ et⁹⁹⁰⁹ expellendum tali adiuvet mensura, quatenus⁹⁹¹⁰ per ipsam⁹⁹¹¹ remaneat instrumentum figuram expressionis et constrictionis conservans, quemadmodum⁹⁹¹² in retentiva tem[V 21va]pus longum et in adtractiva [L 20ra] tempus breve est necessarium donec partium adtractio⁹⁹¹³ unam⁹⁹¹⁴ adplicet alii⁹⁹¹⁵, ideoque siccitate parum indiget. Quae autem plus eis omnibus indiget caliditate est digestiva, quae siccitate non indiget, sed humiditate ut⁹⁹¹⁶ nutriens liquidum⁹⁹¹⁷ efficiat et ad penetrandum in foramina et ad figuras recipiendas aptum reddat⁹⁹¹⁸. Neque⁹⁹¹⁹ potest⁹⁹²⁰ aliquis⁹⁹²¹ dicere quod si humiditas in digerendo esset iuvativa, pueri possent res duras digerere. Non enim provenit pueris non posse istud et iuvenibus posse⁹⁹²² propter hoc⁹⁹²³, sed propter homogeam et homogeeae elongationem. Quod enim ex rebus durum existit puerorum complexioni⁹⁹²⁴⁹⁹²⁵ non est homogeeum. Virtutes igitur⁹⁹²⁶ digestivae eorum in eo non operantur neque⁹⁹²⁷ ipsum recipiunt retentivae, sed cito ipsum expellunt⁹⁹²⁸ expulsivae. Iuvenum vero complexionibus est illud⁹⁹²⁹ conveniens et ad eos nutriendos conveniens. Et ex hoc quidem [B 36va] collectum est quod retentiva⁹⁹³⁰ indiget constrictione et figurarum constrictionis⁹⁹³¹ fixatione⁹⁹³² longo tempore et paucis motionibus adiutorio. Et adtractiva constrictione indiget⁹⁹³³ et fixatione constrictionis tempore brevissimo et in motu multo indiget⁹⁹³⁴ auxilio⁹⁹³⁵. Et⁹⁹³⁶ expulsivae est necessarium stringere⁹⁹³⁷ tantum sine fixatione de qua non est curandum et indiget adiutorio ad motum faciendum⁹⁹³⁸⁹⁹³⁹. Et digestivae est necessarium eliquare et temperare. Ideoque virtutes istae qualitates illas⁹⁹⁴⁰ quattuor⁹⁹⁴¹⁹⁹⁴² inaequaliter operari faciunt et eis inaequaliter indigent –in⁹⁹⁴³ alio⁹⁹⁴⁴: qualitatibus illis⁹⁹⁴⁵ quattuor in suis utuntur operationibus⁹⁹⁴⁶ inaequaliter⁹⁹⁴⁷⁹⁹⁴⁸⁹⁹⁴⁹–.